temperamētū ire. q̄ aut debeat reges & p̄ncipes ee mansue-
 tos on dē nō ē difficile. **na** cū ira putat rōnis iudiciū nō deq̄
 reges & p̄ncipes esse iracūdos cū meīs maxie vige debeat rō
 et intellectus. sicut em videm⁹ q̄ lingua infecta proferam ut palios
 humores / nō recte iudicam⁹ de saporibus / sic infectu appetitu p̄
 in modatā iram ut palias in modatas passiones putit n̄m iū-
 diciū rōnis. **Si** igit inueniens ē regula p̄nti & obliquari rex
 qui debz ee q̄i speculū & forma viuendi / et qui dz ee regula
 agendorū inuenies ē ut sit iracūdus ne p̄ram putatur et
 obliquatur / sic etiā si nullo mō esse irascibil. et nullo mō q̄m
 uetur ad p̄nitionē faciendā inderens esset / qz si p̄nitiones nō
 fiēt in regno / homines fiēt iniuriatores aliorū et policia du-
 rare nō possz / nullus igit debz irasci p̄dū nec dz p̄nitiones ap-
 pete p̄t odiū s̄ p̄t amorē & zelum ē irascendū et sūt p̄nitiones
 appetende appetenda em ē p̄nitiō p̄t amorē & zelū iusticie ut
 p̄t amorē rei pub̄cē / qz sine ea res pub̄cā durare nō possz. q̄re
 si quis intm̄ eet mitis q̄ potius vellet iusticiā p̄re q̄ vindicāz
 exposcē vtiuosus nō eet tanto igit magis deq̄ reges & p̄ncipes
 mouū ad p̄nitionem faciendā / q̄nto magis ad ipos spectat esse cu-
 stodes iusticie ut consuatores rei pub̄cē / q̄re si reges nō debent
 esse iracūdi s̄ debent mouū s̄. **si d̄m ē rōnis ut fiat p̄nitiones**
 et vindicē cū hoc faciat mansue^{do} deq̄ eos esse mansuetos. **Cyru**

tu. 28. Quid ē amicitia et circa que sit esse et quomō
debet reges et p̄ncipes esse amicitiales;

Ut postulat p̄ns negotiū sufficienti d̄vims de v̄tutib⁹
 respicientibus bona s̄. se et de respicientibus extiora
 mala / **Restat** dicē de v̄tutib⁹ respicien^{ti} extiora bona
 ut cōtam⁹ cū alijs / **Cōtam⁹** aut cū alijs v̄bis & opibus / **Verba**
 aut & opa in quib⁹ cū alijs cōtam⁹ / **adta** nob̄ deseruiūt / **videlz**
 ad amicitiam / **ad v̄tate** / & ad iocosas detraçoes / **na** put v̄bis
 et opibus debite quāsam cū alijs honorando eos & recipiendo
 ipos ut debem⁹ sum⁹ amicitiales & affabiles / **nichil** ē ḡ aliud.

amicabilitas siue affabilitas de qua hic determinare intendimus
in re consari cum hominibus et ordinare opera et verba ad debitam
consationem. **¶** Secundo verba et opera nostra diriguntur ad veritatem quia
per ea iudicamus quales sumus. **¶** Veritas enim de qua hic dicitur inten-
dimus nichil est aliud nisi quod homo non sit iactator quod de se verbis aut
factis maiora ostendat quam sunt nec sit derisor et despector ut
operibus aut verbis ultimum quam ratio dicitur se irreprehensibile ostendat sed sit
aptus et verax et ut ostendat se tale qualis est. **¶** Tertio verba et opera
ordinari possunt ad iocosas detractiones ut homo sit debite iocundus
igitur ut super dicitur circa verba et opera in quibus cum aliis con-
sari hinc esse duplex virtus videlicet amicabilitas quae alio nomine affabi-
litas dici potest. **¶** Veritas quae appetit mutuari et debita iocunditas quae
plures culpeliciam vocat. **¶** Concedendo igitur cum aliis si bene consari volu-
mus debemus esse debite iocundi veraces et amicales de quibus
omnibus est dandum. **¶** Et primo de amicitia. **¶** Videmus enim quod consari-
do cum aliis aliqui superhabundant quod se ostendunt nimis amicales
cum mori sunt blanditores et placidi. **¶** Hinc enim ad eos se ostendunt con-
municabiles et sociales ut nullum constare velint sed omnia dicitur et facta ali-
orum laudant. **¶** Aliqui vero e contrario ab hac consatione nimis deficiunt
sunt enim discoli et agrestes non valetes cum aliis consari. **¶** utque
enim circa ratione deficiunt quod nec quis se debet tantum aliis ostendere
sociate ut videatur placidus et blanditor nec se de societate
tam subtile ut videatur discolus et litigiosus. **¶** Cum igitur virtus sit quae
medium inter superfluum et diminutum in consatione hominum tenet quod totum
igitur habundare et deficere quod dare virtute aliqua reprimere superha-
bundans et modante defuit. **¶** Quis autem est amicitia siue af-
fabilitas. **¶** nichil enim est aliud affabilitas ut est virtus quae medio modo
se habeat in consatione hominum ut non superhabundans in huiusmodi consatione
quod faciunt blanditores nisi deficiamus quod faciunt litigiosi et discoli.
¶ Viso quod est amicitia ut hic deca loquimur quod est virtus imprens
litigiosa et modans blandicias ut patet hinc ex pho. 2. 2. 2. et hinc
de leui potest apparere cum quod hinc esse quod est cum opera et verba ut ordinat

ad debitam consuetudinem in vita. Si enim homo est mali animal
 sociale ut probare habet primo propter optima et verba et opera in quibus co-
 munitur cum alijs dare virtute per quam debite consuetudinem quicquid cum
 veritate non dicitur quod secundum diversitatem personarum diversimode sit consuetudinem
 licet omnes homines volentes vivere politice deant esse amicitiales et af-
 fabiles non tamen omnes eodem modo debent esse amicitiales. Nam quia nimia
 familiaritas contemptum parit reges et principes ut irreverentia
 habeant et ne dignitas regia vilescat maturius se habere de-
 bent quam alij. Secundo philosophus 4. politico. Dando cautelas regum et prin-
 cipum ait quod deus reges et principes appareat personam vendendam
 ne contemptibiles habeantur. Sic enim in superbia ciborum in alijs
 veritate non dicitur ut secundum diversitatem personarum diversimode fiat quia
 aliquis abusus est multus in firmo qui est modicus sano. Sic in
 consuetudine hominum aliqua enim familiaritas reputatur regi ad-
 virtute et dicitur ex hoc amicitiales esse quod sit una aliqua consuetudine personam
 non plus defamiliaritate participare reputaretur ei ad vitium non
 ad virtute et non dicitur amicitialis sed siluestris. **Capitulum 29.**

Quid est veritas et veritas que habet esse et quod deus reges et principes

Capitulum xxxix

Sicut et consuetudinem in vita contingit super esse veritates.
 habundare et deficere ut super ostendebatur. Sic et veritate
 contingit super habundare et deficere. Veritas enim in quadam
 equatione consistit. qui ergo plus dicit quam scit a veritate recedit
 ratione habundantie. Qui vero quod sunt negat et in mora confitetur
 a veritate recedit ratione defectus. Quod cum in modicum sit pro se fugiendum
 ut dicitur 2. ethicorum. qui non sunt veraces nisi apti nec ostendunt se tales qui
 les sunt reprehensibiles existunt. quidam enim metiri est non aptum et non
 ostendit se talem qualis est. ab hac ergo virtute per quam quis reddit se
 veracem et manifestum aliqui deviant per super habundantiam ostendentes
 de se veritas et factis maiora quam sunt et tales vocantur iactatores
 aliqui vero ab hac virtute declinant per defectum fingentes de se aliqua
 vilia que in veritate non sunt vel negantes de se ipsi aliqua que in eis
 sunt quos philosophus vocat ytriones. i. ytriores et despectores.

optz q̄ dare aliquā virtutē mediā p̄quā modēt̄ diminita et re
p̄mānt̄ supflua her̄ aut̄ tōi nōie vitas nūcipat. patz igit̄ q̄ est
vitas q̄ ē virtus modans desperctōes et v̄p̄mes iactancias. **Diso**
quid ē vitas. Restat vidē cū q̄ h̄t ee. **Sacndi** ḡ q̄ h̄z affirmac̄
mse ee q̄ nō ē ul̄ negare q̄ est sit̄ mentiri tñ nō dīe totū q̄
ē absq̄ mendacō si p̄t. **Volens** ḡ ee verax nō d̄z dese fr̄ge boni
tate quā nō h̄t mer̄ debz̄ credē mse maliciā quā mse ee non
credit. nō tñ optz q̄ dese dicit̄ totā bonitate q̄ mse ee ḡno
sāt. q̄ h̄z nullus mētiri debeat. nō tñ semp̄ 2 ubiq̄ q̄z vitas
ē dicenda loco em̄ 2 tpe s̄ȳ dūtame tōm̄ possū vitate tate
Est igit̄ vitas cū v̄p̄sione iactanciarz 2 cū modatōez desperctōm̄
nō tñ ē cū her̄ p̄cipa. eque. s̄ p̄cipaliū vitas oppo. iactancie 2
intendit iactans v̄p̄mē. **Exḡnti** aut̄ oppo. desperctōm̄ et intendit
desperctōes modare. **Io p̄hus. 2. et̄. cap.** de vitate aut̄ q̄ de
clm̄are adm̄ et dese dīe miora q̄ s̄nt ē opus p̄dent̄. **Spe**
ctat igit̄ adv̄ate nullomo dese dīe miora q̄ s̄nt q̄ multi
faciūt. credūt em̄ dese aliqui magnas bonitates cū tñ illis
caveant. et p̄mittūt amicis 2 notis magna bona 2 magna
auxilia de quibz̄ modicū aut̄ nichil ope implent. tales autē
patz ee iactatores 2 albos nō aptos 2 v̄aces nullomo intalibz̄
ē excedendū implus. s̄ maḡ declm̄andū m̄min̄ dū tñ sine mē
daco fiat et nō nōbilit̄ recedat amedio. q̄ si nōbilit̄ amedio re
cedet. nō m̄hor̄ appet̄ verax s̄ derisor. ut si aq̄s adeo cēt for
tis et strenuus q̄ cōstanz̄ alijs q̄ cōt̄ centū bellare poss̄. s̄ ille
nō plus dese cōcedet nisi q̄ cōt̄ v̄m̄tū et debile bellanz̄ om̄s
m̄t̄ se cōgnoscent q̄ derisorie loq̄ret̄. **Inde** igit̄ sup̄tū ē nome
vromie 2 derisionis q̄n̄ alijs nōbilit̄ dese miora credit q̄ s̄nt.
Ad vitatē ergo spectat modare quos̄ derisiones et resp̄m̄ere iac
tancias. p̄cipaliū tñ spectat ad ipam iactancias v̄p̄mē q̄ deri
siones modare. q̄ ut d̄m̄ ē intalibz̄ maḡ ē declm̄andū m̄min̄
dicēdo dese miora q̄ s̄nt. q̄ sit̄ excedendū implus assēdo d̄se
miora. **Possūm̄** aut̄ assignare duplicē rām q̄ intalibz̄ semp̄
est declm̄andū m̄min̄. **Pr̄ma** sumit̄ expte sui. s̄ expte alioz̄